

证券代码：002473

证券简称：圣莱达

公告编号：2019-067

宁波圣莱达电器股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张海洋、主管会计工作负责人蔡柳雪及会计机构负责人(会计主管人员)水依和声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增减			
			调整前	调整后	调整后			
总资产（元）	295,277,252.71		375,055,376.18	375,055,376.18			-21.27%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	253,967,720.54		295,541,181.54	298,041,181.54			-14.79%	
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	17,383,557.71	39,392,580.30	39,392,580.30	-55.87%	81,218,364.90	112,027,740.16	112,027,740.16	-27.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-28,905,255.61	-5,332,622.71	-5,332,622.71	-442.05%	-44,073,461.00	3,739,346.72	3,739,346.72	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-15,139,750.08	-6,205,762.04	-6,205,762.04	-143.96%	-30,307,955.47	-24,593,775.02	-24,593,775.02	23.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,547,595.23	-34,367,996.35	-34,367,996.35	26.71%	-52,387,612.44	-74,597,796.57	-74,597,796.57	-29.77%
基本每股收益（元/股）	-0.18	-0.03	-0.03	-442.05%	-0.28	0.02	0.02	-1,500.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.18	-0.03	-0.03	-442.05%	-0.28	0.02	0.02	-1,500.00%
加权平均净资产收益率	-10.52%	-1.94%	-1.94%	-442.05%	-16.04%	1.36%	1.36%	-910.51%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

由于公司收到 2015 年度的 250 万企业所得税退税，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等的相关规定对此会计差错进行了更正，对 2015 年度合并财务报表进行了调整，同时对 2016 年度、2017 年度、2018 年度的合并财务报表及公司报表相关的数据进行调整。关于会计差错更正的具体事项，详见 2019 年 8 月 29 日披露于《证券时报》和巨潮资讯网的《关于前期会计差错更正的公告》。

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,743,583.33	主要系出售固定资产及长期待摊费用所致
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-15,509,088.86	主要系公司因剥离小家电业务，支付员工经济赔偿金所致
合计	-13,765,505.53	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,178	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波金阳光电热科技有限公司	境内非国有法人	18.13%	29,000,000	0	质押	26,146,303
深圳市洲际通商投资有限公司	境内非国有法人	15.63%	25,000,000	0		
西藏晟新创资产管理有限公司	境内非国有法人	14.90%	23,843,294	0		
新时代信托股份有限公司	境内非国有法人	4.97%	7,952,000	0		
融通资本—招商银行—华润信托—华润信托—金 76 号集合资金信托计划	其他	2.50%	4,004,560	0		

庄欣佳	境内自然人	1.43%	2,288,001	0	
刘寿莲	境内自然人	1.15%	1,833,700	0	
陈飞	境内自然人	1.05%	1,675,500	0	
孔令寿	境内自然人	0.93%	1,487,000	0	
张家碧	境外自然人	0.87%	1,393,996	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
宁波金阳光电热科技有限公司	29,000,000	人民币普通股	29,000,000		
深圳市洲际通商投资有限公司	25,000,000	人民币普通股	25,000,000		
西藏晟新创资产管理有限公司	23,843,294	人民币普通股	23,843,294		
新时代信托股份有限公司	7,952,000	人民币普通股	7,952,000		
融通资本—招商银行—华润信托—华润信托 润金 76 号集合资金信托计划	4,004,560	人民币普通股	4,004,560		
庄欣佳	2,288,001	人民币普通股	2,288,001		
刘寿莲	1,833,700	人民币普通股	1,833,700		
陈飞	1,675,500	人民币普通股	1,675,500		
孔令寿	1,487,000	人民币普通股	1,487,000		
张家碧	1,393,996	人民币普通股	1,393,996		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东宁波金阳光电热科技有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动，未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东庄欣佳除通过普通证券账户持有 700 股外，还通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,287,301 股，实际合计持有 2,288,001 股；公司股东孔令寿通过南京证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,487,000 股，实际合计持有 1,487,000 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表				
项目	本报告期	年初数	同比增减	变动原因
存货	14,212,947.48	33,302,348.53	-57%	主要系本年计提存货跌价准备、公司转型，消耗库存等原因所致
固定资产	12,251,051.13	24,102,148.28	-49%	主要系本季度处理母公司固定资产及长期待摊费用
长期待摊费用	37,896.57	4,294,931.48	-99%	主要系本季度处理母公司全部固定资产及长期待摊费用
应付职工薪酬	660,271.30	3,348,288.17	-80%	主要系小家电业务剥离，与员工劳动合同终止，次月发放的工资提前发放
应交税费	1,843,628.71	-841,706.06		主要系本季度处理母公司全部固定资产及长期待摊费用，应交纳增值税及其他相关税费
预计负债	6,277,571.28	10,018,309.05	-37%	主要系根据诉讼进展情况调减上年计提的预计负债计入营业外收入
未分配利润	-140,438,203.88	-96,364,742.88	46%	主要系支付员工经济赔偿金、业务下滑导致利润亏损
损益表				
项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
税金及附加	426,732.34	1,849,782.52	-77%	主要系销售下降，相关税金及附加也相应减少
销售费用	1,211,986.06	1,797,156.53	-33%	主要系销售下降，相关税金及附加也相应减少
管理费用	44,349,972.61	23,479,375.50	89%	主要系支付员工经济赔偿金
财务费用	-958,980.11	589,233.68		主要系上年同期有短期借款利息，本期无
投资收益	3,679,591.65	1,120,819.06	228%	主要系购买理财产品收益
资产减值损失	-7,273,807.78	-461,594.47	1476%	主要系小家电业务剥离，原材料及库存商品计提减值损失
资产处置收益	1,838,245.69	7,926,092.18	-77%	主要系2018年度出售厂房所致
营业外收入	3,816,012.01	121,736.69	3035%	主要系根据诉讼进展情况调减上年计提的预计负债计入营业外收入
所得税费用	-59,344.19	15,333.20		主要系公司净利润亏损和可抵扣暂时性差异调整所得税费用导致。
现金流量表				
项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-52,387,612.44	-74,597,796.57	-30%	主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金增加,购买商品、接受劳务支付的现金减少

筹资活动产生的现金流量净额		-10,901,409.99	-100%	主要系上年有借款2000万，本年无
现金及现金等价物净增加额	-117,186,435.13	-27,542,702.79	325%	主要系上年同期有收到投资性房地产转让款5553万元

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1.因公司2015年年度报告虚假陈述，公司收到法院寄送的关于投资者投资损失索赔的起诉状和上诉状。截止本公告日，公司因信息披露违法违规被投资者索赔，共收到法院送达的106位投资者的民事起诉状、应诉通知书等材料，索赔金额合计44,561,827.79元。其中，法院一审驳回原告诉讼请求34例，驳回金额合计8,619,860.62元；一审原告撤诉70例，撤诉金额合计35,353,443.45元；一审未审结2例，一审未审结索赔金额合计588,523.72元；原告收到一审判决后提起上诉13例，上诉金额合计5,631,785.26元。

2.因众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2016 年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）第 13.2.1 条的相关规定，公司股票自 2017 年 5 月 2 日起被实施“退市风险警示”特别处理。2018 年 4 月 24 日，亚太对公司 2017 年财务报告出具了保留意见的审计报告，公司没有继续被出具无法表示意见或否定意见，公司股票因审计意见类型触及的退市风险警示情形已经消除。同时，经亚太审计，公司 2017 年度的净利润为负值，因 2016年、2017 年连续两个会计年度经审计的净利润为负值，深圳证券交易所自 2018 年 4 月 25 日起继续对公司股票交易实施“退市风险警示”特别处理。公司股票交易实施“退市风险警示”特别处理期间，没有被实施“其他风险警示”。根据亚太出具的《2018 年度审计报告》，公司 2018 年度实现营业收入 147,374,428.42 元，归属于上市公司股东的净利润为12,080,879.86 元。根据《股票上市规则》第 13.2.11 条的规定及公司 2018 年度经营情况，经深圳证券交易所审核同意后，公司股票2019 年 3 月 19 日开市起撤销退市风险警示。

3.公司第四届董事会第八次会议于2019年7月15日审议通过了《关于出售资产的议案》，公司出售小家电业务相关的固定资产、无形资产及长期待摊费用（模具）给瑞孚集团。本次交易以评估基准日2019年5月31日的评估值人民币1212.60万元为依据，确定最终的交易金额为1260万元。截至2019年9月30日，交易双方已经完成标的资产的交接手续，并且公司已收到全部转让款。

4.公司第四届董事会第十次会议、第四届监事会第六次会议于2019年8月28日审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。由于公司收到2015年度的250万企业所得税退税，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等的相关规定对此会计差错进行了更正，对 2015年度合并财务报表进行了调整，同时对 2016 年度、2017 年度、2018 年度的合并财务报表及公司报表相关的数据进行调整。

5.2019年9月，全资控股子公司宁波创瑞汉麻应用科技研究院有限公司（以下简称“宁波创瑞”）经宁波市江北区市场监督管理局核准。统一社会信用代码：91330205MA2GTXDQ9Q。类型：其他有限责任公司。住所：浙江省宁波市江北区金山路298号61幢2楼。法定代表人：王晓东。注册资本：1000万人民币。营业期限：2019年9月20日至长期。营业范围：汉麻萃取设备的研发、生产、销售；汉麻的研发、种植、销售；药品生产；食品生产；纺织品、服装服饰、化工原料（除危险化学品及易制毒化学品）、电子产品、计算机软件、金属材料、日用品、机电设备、五金产品、通信设备、汽车配件、建筑材料、体育用品的批发、零售；企业管理咨询；市场营销策划；展览展示服务；会务服务；自营和代理货物和技术的进出口，但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。公司出资700万元，出资比例为70%。宁波创瑞目前仍在筹备阶段，公司短期内以专家研发产品为主，不进行生产和销售。为此，短期内，创瑞公司对上市公司的经营业绩影响十分有限。

6.公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第二次会议于2018年10月29日审议通过了《关于使用暂时闲置超募资金进行现金管理的议案》。公司以不超过4900万元的暂时闲置超募资金进行现金管理。公司于2018年12月26日、2019年4月12日、2019年7月24日以滚动的方式开展现金管理业务，先后购买“中国工商银行保本“随心E”二号法人拓户理财产品”、“工银理财

保本型“随心e”(定向)2017年第3期”等理财产品。

7.公司第四届董事会第五次会议、第四届监事会第三次会议于2018年12月28日审议通过了《关于使用自有资金进行现金管理的议案》。公司第四届董事会第六次会议、第四届监事会第四次会议于2019年2月28日审议通过了《关于增加使用自有资金进行现金管理额度的议案》，该议案又于2019年3月22日经公司2018年度股东大会审议通过，公司以不超过16000万元的自有资金进行现金管理。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1.投资者索赔诉讼	2018年09月04日	巨潮资讯网:《关于重大诉讼的公告》(公告编号 2018-071)
	2018年12月07日	巨潮资讯网:《关于重大诉讼的进展公告》(公告编号 2018-086)
	2019年01月31日	巨潮资讯网:《关于重大诉讼的进展公告》(公告编号 2019-004)
	2019年04月18日	巨潮资讯网:《关于公司收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-026)
	2019年05月24日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-031)
	2019年05月29日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-032)
	2019年05月31日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-031)
	2019年06月12日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-034)
	2019年06月15日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-035)
	2019年06月21日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-036)
	2019年06月28日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-037)
	2019年07月13日	巨潮资讯网:《关于公司重大诉讼的进展公告》(公告编号 2019-039)
	2019年09月21日	巨潮资讯网:《关于收到<民事判决书>的公告》(公告编号 2019-059)
2.撤销退市风险警示	2019年03月01日	巨潮资讯网:《关于申请撤销退市风险警示的公告》(公告编号: 2019-015)
	2019年03月18日	巨潮资讯网:《关于公司股票撤销退市风险警示的公告》(公告编号: 2019-020)
3.出售资产	2019年07月16日	巨潮资讯网:《关于出售资产的公告》(公告编号: 2019-042)
	2019年10月08日	巨潮资讯网:《关于出售资产的进展公

		告》(公告编号: 2019-060)
4.2015 年年报会计差错更正	2019 年 08 月 29 日	巨潮资讯网:《关于前期会计差错更正的公告》(公告编号: 2019-056)
5.超募资金开展现金管理业务	2018 年 10 月 30 日	巨潮资讯网:《关于使用暂时闲置超募资金进行现金管理的公告》(公告编号: 2018-082)
	2018 年 12 月 27 日	巨潮资讯网:《关于使用超募资金购买保本型理财产品到期赎回并继续购买的公告》(公告编号: 2018-092)
	2019 年 04 月 13 日	巨潮资讯网:《关于超募资金、自有资金购买理财产品到期赎回及继续使用超募资金购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-025)
	2019 年 07 月 26 日	巨潮资讯网:《关于超募资金、自有资金购买理财产品到期赎回及继续购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-043)
6.自有资金开展现金管理业务	2018 年 12 月 29 日	巨潮资讯网:《关于使用自有资金进行现金管理的公告》(公告编号: 2018-095)
	2019 年 01 月 09 日	巨潮资讯网:《关于使用自有资金购买保本型理财产品的进展公告》(公告编号: 2019-001)
	2019 年 01 月 25 日	巨潮资讯网:《关于使用自有资金购买保本型理财产品的进展公告》(公告编号: 2019-003)
	2019 年 03 月 01 日	巨潮资讯网:《关于增加使用自有资金进行现金管理额度的公告》(公告编号: 2019-014)
	2019 年 04 月 13 日	巨潮资讯网:《关于超募资金、自有资金购买理财产品到期赎回及继续使用超募资金购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-025)
	2019 年 04 月 18 日	巨潮资讯网:《关于理财产品到期赎回及自有资金继续购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-027)
	2019 年 04 月 25 日	巨潮资讯网:《关于理财产品到期赎回及自有资金继续购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-028)
	2019 年 07 月 26 日	巨潮资讯网:《关于超募资金、自有资金购买理财产品到期赎回及继续购买保本

		型理财产品的公告》(公告编号: 2019-043)
	2019 年 08 月 01 日	巨潮资讯网:《关于自有资金购买保本型理财产品的公告》(公告编号: 2019-044)

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况: 净利润为负值

净利润为负值

2019 年度净利润(万元)	-7,520	至	-5,480
2018 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	1,208		
业绩变动的原因说明	1、公司主营业务销售同比下降; 2、因公司转型剥离小家电业务, 公司按照审慎性原则, 计提了部分存货跌价准备; 3、因公司剥离小家电业务而支付员工经济赔偿金。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	8,623	8,000	0
银行理财产品	超募资金	4,686	4,686	0
合计		13,309	12,686	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。